sumpsit in historia scribenda; et 14. Horum libros delectationis causa, cum est otium, legere soleo. *Id. Part. 1.* Si modo tibi est otium, et si vis. *Id. Or. 1, 52.* Philosophorum libros reservare sibi ad Tusculani requiem atque otium. *Hor. Epod. 1, 7.* Utrumne jussi persequemur otium Non dulce, ni tecum simul? *Ter. Hec. prol. 2, 35.* Nunc turba nulla est: otium et silentium est: Agendi tempus mihi datum est. *Id. Ad. 3, 4, 55.* Non hercle otium est nunc mihi auscultandi. *Id. Heaut. 1, 1, 23.* Tantumne ab re tua est otii tibi, aliena ut cures? *Pl. Mil. 3, 1, 165.* Haud centesimam partem dixi, atque, otium rei si sit, possim exprimere. *Ter. Ph. 5, 5, 4.* Habere otium ad aliquid faciendum. *Cic. Amic. 27.* In studiis omne otium tempus conterere. *Al. leg. otiosum tempus.* [*Ita *Orell.*] *Dolabella ad Cic. Fam. 9, 9.* Referre se in otium. *Auct. ad Her. 1, 1.* Otium studio suppeditare. *Phaedr. prol. 3.* dare corpori. *Cic. Or. 1, 13.* De his rebus omnibus in angulis, consumendi otii causa, disserunt. [*Elegans est lusus in vv. *otii et negotii* ap. *Cic. Off. 1, 44, 156.* ut otium suum ad nostrum negotium contulisse videantur, i. e., *Beiero* interpr., Ipsi procul negotiis doctrinae sese dederunt, ut alios, qui se ad rem publicam et ad magnas res gerendas accommodaturi essent, efficiendi facultate, consilio et prudentia instruerent.] P De loco ubi otio frui licet, v. gr. villa, secessu. *Cic. Att. 1, 7.* Omnem spem delectationis nostrae, quam cum in otium venerimus, habere volumus, in tua benignitate positam habemus. *Hor. Sat. 1, 1, 30.* nautaeque per omne Audaces mare qui currunt, hac mente laborem Sese ferre, senes ut in otia tuta recedant, Ajunt. P De iis, quae fiunt otii tempore. *Ov. Trist. 2, 223.* Excitantesque oculis otia nostra tuis, h. e. carmina. P Saepe dicitur de tranquillo statu, pace, rebus compositis. *Cic. Agr. 2, 37.* Nihil est tam populare, quam pax, tranquillitas, otium. *Nep. Amic. 2, extr.* Tot Africa tantum otium reddidit, ut nullum in ea bellum videretur multis annis fuisse. *Id. Timol. 3.* Ex maximo bello tantum otium totius insulae conciliavit, ut etc. *Caes. B. C. 2, 36.* Multitudo insolens belli diuturnitate otii; et *ib. 1, 5.* Res ad otium deducere. *Cic. Q. Fr. 3, 5, f.* Valde me ad otium pacemque convertito. *Id. Acad. 4, 5, et Phil. 2, 34.* Perturbare otium. P Per otium, otii, aut pacis tempore. *Cic. Inv. 1, 3, f.* Studia recta et honesta per otium concelebantur. *Liv. 2, 39, f.* Si praeda belli per otium frui velint. *Tac. A. 15, 6.* Cur deserta per otium, quae bello defenderant? *Liv. 27, 2, med.* Ubi nemo hostium adversus prodiit, spolia per otium legere. P Otio, otiose, tarde, lente, paulatim. *Phaedr. 1, 25.* cum currens bibere coepisset canis, Sic crocodilus: quam libet, lambe otio, Accede, pota leniter. *Al. aliter leg. P Scribitur per c, et per t, ut posuimus: sed t magis placet Pierio ad Virg. Ecl. 1, 6., Manutio, Dausquio, et Cellario in Orthogr., ad stipulantibus lib. veterib. et lapidib. [*V. *Schneid. Gr. Lat. 1, p. 250.* P Confund. in otio, initio, inops. V. *Beier.* ad *Cic. Off. 2, p. 80.*]*

OTOPETA, ae, m. *ὀτοπέτης*, h. e. auritus, ut in *Gloss. Philox.* exponitur, ap. *Petr. Sat. 35.* videtur leporem significare. Sed locus ille varie vetatur a criticis. *V. Burm.*

*OTRERA vel Otrira, ae, f. Amazonum una, Hippolytes Penthesileaeque Amazonum mater ex Marte. *Hyg. fab. 30.* 112. 223 et 225. P Otrere audit *ib. fab. 163.* ed. *Munk.* ubi edd. anteriores *Othrepte* habent. *B. A.*

*OTREUS, ei et eos, Hesiones procus, ab Amyco interfectus. *Val. Fl. 4, 162.* P Alius, in bello Colchico ab Ambeno occisus. *Id. 6, 252.* *B. A.*

OTRICULANUS. V. OTRICULANUS.

*OTRIS, loci nomen ad Euphratem fluvium. *Plin. 5, 26.* Euphrates — Babylonem — permeans, item quam Otrim vocant, distribuitur in paludes. *B. A.* [OTRONIENSIS, e, adj. ad Otrum pertinens, Phrygiae urbem, in cuius nummis ap. *Eckhel. D. N. V. T. 3, p. 169.* ΟΤΡΟΙΝΩΝ. *Plin. 5, 29, 29.* Longinquiores eodem disceptant foro Otronienses, etc. *Hard. male edidit Otronienses. F.]*

OTUS, i, m. *ὄτος*, et *ὄτος*, avis bubone minor, noctuis major, auribus plumeis eminentibus: unde et nomen illi: (*ὄτος*, *ὄτος*, aurem significat.) Quidam Latine asionem vocant: imitatrix alias avis, ac parasitica, et quodam genere saltatrix. Capitur haud difficulter, ut noctuae, intenta in aliquo, circumeunte alio. Quod si ventus agmen adverso flatu cooperit inhibere, ponduseulis lapidum apprehensis, aut gutture arena repleto, stabilitate volant. Haec *Plin. 10, 23, 33.* ubi alii leg. *otis* invito *Hard. V. OTIS.* [**Bergeule, Horneule, Stryx Otus, L.*] P Item *Otus*, vel *Octus* (totidem enim modis scriptum legitur) nomen est Gigantis, de quo *V. EPHIALTES* et *ALOEUS.* *Virg. Cul. 233.* Nam vincet sedet immanis serpentibus Otus.

O V

OVALIS, e, adj. ad ovationem spectans, ut *Ovalis corona*, de qua *V. in OVATIO.* *Gell. 5, 4.*

OVANTER, adv. ovando, exsultando. *Tert. adv. Valent. 28.* Propere, et ovanter accurrit.

[OVARIUS, ii, m. qui gallinis praest, ut suo tempore ova pariant, quique edita servat, et quae succi melioris sunt, ea domino coenaturo, aut statim a balneo exeunti exhibet, quemadmodum *aviarius* et *altiliarius*, qui aves, et altilia curat et farcit, uti dictum est suo loco, et quemadmodum memoratur a *Varr. R. R. 3, 5.* curator aviarii, et *ib. 9.* gallinarius. *Inscr. in Collect. Ferrar. opusc. T. 9, p. 179.* Cn. Murcius Cn. T. L. Argentillus ovarius. Hanc inscriptionem ad quingentos circiter ab urbe Mevania passus in villa Cupri omnium primus detexit, descripsit, vulgavit et illustravit. *Jo. Dom. Coletius l. c.*, cuius rude marmor, solaque pueri effigie ad pectus usque conspicuum, Argentillum Cnaei, et Titi Murciorum libertum exhibet. Is eam, de qua diximus, ovorum curam exercuisse videtur. Fuisse id etiam munus apud veteres, et quidem puerile, allatis scriptorum testimoniis probat idem Auctor. Est apud Graecos verbum *ὄφθαλμα*, ova custodio. Quae fuerit et quanta apud veteres cura servandi et supponendi ova, abunde docet *Colum. 8, 5, f.]*

OVATIO, onis, f. *ὄφθαλμα* *ἑλευθέρων*, minor triumphus, cum belli duces rebus quidem prospere gestis, non tamen ita magnis, ut justo triumpho dignae essent, ex S. C. pedites, vel, ut aliis placet, uno equo vecti urbem ingrediebantur, myrteam coronam, quam ob id *ovalem* vocabant, in capite gestantes, et a plebejis, vel ab equitibus Romanis deducebantur in Capitolium, ibique ovem immolabant. *Serv. ad A. 4, 543.* Ovandi autem, et non triumphandi, teste *Gell. 5, 6.* et *Festo*, causae erant, cum aut bella non rite erant indicta, neque cum justo hoste gesta, aut cum hostium nomen humile erat, et non idoneum, ut servorum piratarumque; aut quoties deditione repente facta victoria citra magnam sanguinis effusionem contigerat. Ob quam etiam causam coronam ovalem ex myrto, quae arbor Veneris est sacra, conficiebant, quod incruentas hujusmodi victorias Venerae potius iudicarent, quam Martias. *Plin. 15, 29, 38.* tradit, primum, qui ovans Urbem ingressus sit, fuisse A. Postumium Tubertum, in consulatu devictis Sabinis, quoniam rem leviter sine cruore gesserat: et myrto Veneris victricis coronatum incessisse. *Flor. 3, 19, med.* Fuitque de servis oratione contentus, ne dignitatem triumphi servili inscriptione violaret. P Item *ovatio* tempus est, quo gallinae ova faciunt, dictum ea forma, qua *pullatio*, *mellatio*, etc. *Plin. 29, 3, 12.* Tanquam congruere ovationem etiam serpentium humani sit arbitrii. *Al. leg. operationem*, rectius.

OVATUS, a, um, part. ab *oro.* *Pers. 2, 55.* auro sacras quod ovato Perducis facies, h. e. triumphato, victoria acquisito. Sunt qui aliter expliçant. P Est etiam *ovatus* adj. *ὄφθαλμος*, in similitudinem ovi factus. *Plin. 15, 21, 23.* Alii turbati pyri, aliis ovata species, ceu malorum aliquibus. P Item diversi coloris maculis variegatus, ovi speciem referentibus. *Plin. 35, 1, 1.* Ut ovatus esset lapis Numidicus, et purpura distingueretur Synnadicus.

OVATUS, us, m. ovantium, et exsultantium laetus clamor. *Val. Fl. 6, 187.* hinc barbarici glomerantur ovatus, Hinc gemitus.

OVICULA. V. OVICULA.

*OVETANUS, a, um, adj. ad Ovetum spectans, quae urbs est Hispaniae Tarraconensis, in Asturum agro, hodie *Oviedo.* *Plin. 34, 17.* Plumbum Ovetanum. Sic ed. *Hard.* Vetus lectio *Jovetanum.* P Notandum, credi a nonnullis, urbem quam dicunt *Oviedo* primum conditam octavo post natum Christum saeculo: ut vel exinde possit dubitari, an genuina lectio sit v. *Ovetanum.* *B. A.*

OUFENTINA et Ufentina, ae, f. una ex XXXV. tribubus R., quae erat in Latio, sic dicta ab Ufente fluvio agri Privernatis. Facta est ann. U. C. CCCXXXVI. una cum Falerina. *Liv. 9, 20.* *Festus*, et plurimae *Inscr. ap. Grut.*, in quibus semper *Oufentina* habetur. *Festus:* Oufentinae tribus initio causa fuit nomen fluminis Oufens, quod est in agro Privernate, inter mare, et Terracina. Lucilius: Priverno Oufentina venit, fluvioque Oufente. Postea deinde a censoribus alii quoque diversarum civitatum eidem tribui sunt adscripti. Haec *Festus.*

OVIANUS. V. in v. sq.

OVIANUS, a, um, adj. ad oves pertinens. *Oviarium pecus*, oves. *Colum. 7, 6.* Et quoniam de oviario satis dictum est, ad caprinum pecus nunc revertar. *Al. leg. oviario.* Sic *Inscr. ap. Grut. 513, 1.* et *Mur. 606, 1.* Abstineatis injuriis faciendis conductoribus gregum oviariorum, etc. quae vox bis infra repetitur in eod. lapide. P *Oviaria*, ae, grex ovium. *Varr. R. R. praef. 2, f.* Et ipse pecuarias habui grandes, in Appulia oviarias, et in Reatino equarias.

*OVICO, as, a. 1. ovi albimine subigo. *Plin. Valer. 1, 17.* Ovo crudo ovicare. *B. A.*

OVICULA, ae, f. *προβάτιον*, parva ovis. *Aurel. Vict. Vir. illustr. 43.* Q. Fabius Max. Cunctator

Ovicula dictus est a morum clementia. *August. Doctr. Chr. 3, 21.* Oviculam ei exhibuit epulandam. *Ap. Tert. Pall. 3.* legitur *ovacula.*

P. OVIDIUS NASO, poeta Latinus, Sulmone natus, quae urbs est in Pelignis, ex equestri Nasonum familia, ann. U. C. DCCXI. Pansa, et Hirtio Coss. XIII. cal. April. (quo die non paucis ante annis natus erat Tibullus) quo anno Cicero interfectus est: vixit annos ferme sexaginta, quorum circiter decem postremos exegit Tomis in Ponto, ab Augusto illuc relegatus ob artis amatoriae libros, et aliam insuper causam, quam ipse errorem vocat, nec unquam detegere est ausus, illud modo significans, se oculis peccasse. *Trist. 2, 207.* Perdiderint cum me duo crimina, carmen, et error, Alterius facti culpa silenda mihi; et *ib. 3, 5, 49.* Inscia quod crimen viderunt lumina, plector: Peccatumque oculos est habuisse meum. Ex his videtur colligi posse, fuisse testem et conscium alicujus turpitudinis, quam Julia Augusti neptis, multis jam probris contaminata cum aliquo admiserit Ovidii amico et sodali. Poetarum ingeniosissimum appellat *Sen. Q. N. 3, 27.*, ubi simul quaedam in eo reprehendit, in quibus ingenio suo nimis indulsit. Similia habet *Id. Contr. 4, 28.* et *Quint. 10, 1, med.*, ubi, Medea inquit, (tragoedia Ovidii deperdit), videtur mihi ostendere, quantum vir ille praestare potuerit, si ingenio suo temperare, quam indulgere maluisset; et *ib.* Lascivus in Heroicis Ovidius, et nimium amator ingenii sui: laudandus tamen in partibus. Ejus vitam diligentissime omnium Latine perscripsit *Joann. Masson*, exstatque in editione Ovidii operum *Burmansiana*; Italice postea *Car. Rosmini.* P Scripsit multa, quorum pleraque exstant, de Amoris, de Arte amatoria, de Remedio amoris, Metamorphoseon, de Fastis, Tristium, et ex Ponto, carmen in Ibin, et praeterea epistolas aliquot, quas *Heroidas* appellant. Libri quarti Tristium elegia ultima vitam ipse suam diligenter persequitur. Copiosus ubique est, cultissimus, Latinissimus, miraque facilitate, perspicuitate, et suavitate legentes alliciens, et Romani carminis, praesertim elegiaci, amatoribus facile suppeditans, unde versus conficiendi facultatem, quod ad verborum copiam attinet, assequantur. Verum qui sapiunt, ab amatoribus libris omnino abstinebunt, ne, dum studia sua juvare curant, moribus officiant: quod ipsum, quo magis credas, ipse monuit, *Rem. Am. 757.* Eloquent invidus, teneros ne tange poetas. Submoveo dotes impius ipse meas; et quae sequuntur. P Alius est Ovidius ille, de quo *Mart. 7, 44.* et *45.* et al. Maximus ille tuus, Ovidi, Caesonius hic est, etc.

*OVILABIS, Norici oppidum, ad Traunum flumen, hodie, ut creditur, *Wels* in Austria. *Anton. Itin. Inscr. ap. Grut. p. 345.* n. 8. Pontif. Coloniae Aureliae Antoninianae Ovil. P In *Tab. Peut.* est *Ovilia. B. A.*

OVILĒ, is, n. *ὄβλιον*, stabulum ovium. *Virg. G. 3, 537.* Non lupus insidias explorat ovilia circum. *Ov. Trist. 4, 1, 79.* Utque rapax pecudem, quae se non texit ovili, Per sata, per silvas fertque trahitque lupus; Sic, etc. P Per catachresin dicitur de stabulo caprarum. *Id. Met. 13, 828.* Sunt, fetura minor, tepidis in ovilibus agni: Sunt quoque, par aetas, aliis in ovilibus haedi. Adde *Tibull. 2, 1, 57.* P Per similitudinem *ovile* dictus est locus in campo Martio, cancellis conclusus, quo tribus Romanae comitiis suffragia laturae per ordinem conveniebant. Nomen inde habuit, quia initio ligneo vallo in morem ovilli stabuli circumdatus fuit, ut est ap. *Serv. ad Virg. Ecl. 1, 34.*, quamvis postea marmoribus cinctus fuerit, et ornatus. *Liv. 26, 22.* Citatis Veturiae senioribus, datum secreto in ovili cum his colloquendi tempus. *Juven. 6, 527.* A Meroe portabit aquas, ut spargat in aede Isidis, antiquo quae proxima surgit ovili. *Lucan. 2, 197.* Tunc flos Hesperiae, Latii jam sola juvenus Concidit, et miserae maculavit ovilia Romae. Loquitur de caede a Sulla facta multorum millium R. in campo Martio vel in ovili ipso, vel prope eum locum. *Flor. 3, 21, f.* et *Aurel. Vict. Vir. illustr. 75.* id factum dicunt in villa publica, quae itidem in campo Martio fuit. *V. SEPTUM.*

*OVILIA, i. q. Ovilabis. *V. OVILABIS. B. A.* OVILIO, onis, m. *μυλοβάτης*, ovium pastor, opilio. *Jabolen. Dig. 33, 7, 26, f.* Cum instrumentum omne legatum esset, excepto pecore; pastores oviliones, ovilia quoque legato contineri, Ovilis non recte putat.

OVILIS, e, et [OVILLINUS F.] et OVILLUS et

OVINUS, a, um, adj. *προβάτιος*, *προβίτιος*, ad oves pertinens. *Appul. Met. 4.* Spelunca ovili stabulationi commoda. *Varr. R. R. 2, 2.* et *Colum. 7, 2.* Ovillum pecus. *Plin. 28, 9, 33.* lac. *Id. 19, 8, 42.* fimum. *Cato R. R. 36.* et *Varr. R. R. 1, 38.* stercus. *Cato R. R. 76.* Ovillus caseus. *Liv. 22, 10.* grex. *Seren. Sammon. 14, 254.* Aut tu sime pilam, quae caudis haeret ovinis. [*Theod. 68 **

Priso. de diaeta 3. Ovillinum lac; et 6. Ovillina caro. F.]

OVINIUS, ii, m. cogn. R. ab ovibus ductum, ut Porcius a porcis. *Varr. R. R.* 2, 1. Nomina multa habemus ab utroque pecore, a minore Porcius, Ovinius, Caprilus: sic a majore Equitius, Taurus.

OVIPARUS, a, um, adj. ova pariens. Ovipara animalia sunt, quae ova pariunt: *vivipara*, quae vivos fetus edunt. *Appul. Apol.* Quibus membris et causis discreverit natura viviparos eorum (*piscium*) et oviparos: ita enim appello, quae Graeci ζωοτόξα, καὶ ὠοτόξα. *Auson. Idyll.* 10, 132. Gobio non major geminis sine pollice palmis, Praepinguis, teres, ovipara congestior alvo.

OVIS, is, f. *πρόβατον*, ois et ois, pecus lanigerum: ab altera Graeca voce allata. *Cic. N. D.* 2, 63. Quid enim oves aliud afferunt, nisi ut earum villis confectis, atque contextis homines vestiantur? *Phaedr.* 1, 5. Vacca, et capella, et patiens ovis injuria Socii fuere cum leone in saltibus. *Hor. Epod.* 2, 16. Tondere infirmas oves. *Virg. Ecl.* 6, 4. pastorem, Tityre, pingues Pascere oportet oves. *Hor. Od.* 2, 6, 10. Dulce pellitis ovibus Galles Flumen. *Pl. Trin.* 2, 4, 140. Oves scabrae sunt, tam glabrae, hem, quam haec est manus. *Ov. Fast.* 1, 333. ita rex placare sacrorum Numina lanigerae conjuge debet ovis, h. e. ariete. *Id. Met.* 13, 927. Nec placidae carpsistis oves, hirtaeve capellae. *Id. Trist.* 5, 10, 26. Proque lupo pavidae bella verentur oves; et 4, 1, 12. Pastor arundineo carmine mulcet oves. P Translate ovis dicitur homo simplex, stolidus, fatuus, quique decipi ac spoliari facile potest. *Pl. Bacch.* 5, 2, 3. Quis has huc oves adegit? Ni. oves nos vocant psummae. *Sic Prop.* 2, 13, 7. Quare si sapis, oblatas ne desere messes, Et stolidum pleno vellere carpe pecus. P Metonymice est ipsa lana. *Tib.* 2, 4, 28. Et nigram Tyrio murice tingit ovem. P Olim masculino genere extulerunt, ut ait *Non.* 3, 153. duo afferens *Varr.* loca: idque praecipue usurpabant in multa dicenda, quae cum olim in pecore constitueretur, bubus praesertim et ovibus, ita loqui solebant: *Quando citatus neque respondit, neque excusatus est, ego ei unum ovem multam dico:* quae sunt verba *Varr. ib.* et ap. *Gell.* 11, 1. V. MULTA. *Paul. ex Festo:* Ovem masculino genere dixerunt, ut ovibus duobus, non duabus. *Festus* quoque in *Recto* testatur, in libris Pontificalibus frequenter dici *hic ovis*. Huc pertinet quod ait *Varr. L. L.* 4, 19. f. Ovi mari testiculi dempti. P *Seminaris ovis viscera* ap. *Ov. Fast.* 1, 588. sunt exta maris ovium castrati, h. e. vervecis. P *Ovim* pro *ovem* in quarto casu. *Pl. Merc.* 3, 1, 26. Ovem etiam tibi ancillam dabo, natam annos sexaginta. Al. leg. *ovim tibi eccliam:* alii *quin etiam tibi*. P In sexto ovi pro *ove*. *Varr. L. L.* 7, 37. Sine reprehensione vulgo alii dicunt *haec ovi*, et *avi*, alii *haec ove*, et *ave*.

OVO, as, avi, atum, minorem illum triumphum ago, de quo in OVATIO diximus. *Serv. ad A.* 4, 543. dictum esse ait ab ove, quae ab ovante mactabatur. *Festus* vero ab o geminata, nempe ab eo clamore, quem faciunt redeuntes ex pugna victores milites geminata o littera. Prior notatio probabilior videtur. Caret prima persona praesentis, et usum habet praecipue in participiis. *Gell.* 6, 6. f. Scriperunt, qui ovarer, introire solitum equo vehementem. *Cic. Or.* 47. Quem ego ovantem in Capitolium ascendisse meminisse. *Liv.* 5, 31. Valerio, quod perseverantior caedendis in fuga fuit, triumphus; Manlio, ut ovans urbem ingrederetur, decretum est. P Item triumphare, universim. *Solin.* 45. med. Cum proelio Antiochus Galatas subegisset, equum insiluit ovaturus. P Translate ovans triumphasse dicitur, qui tantum ovatione contentus fuit. Hinc *Vell.* 2, 96. extr. de Tiberio: Hujus victoriae compos Nero, ovans triumphavit; et 122. Quis enim dubitare potest, quin ex Armenia recepta, et, rege ei praeposito, ordinatisque rebus Orientis, ovans triumphare debuerit? *Suet. Tib.* 9. Quas ob res ovans, et curru Urbem ingressus est primus, ut quidam putant, triumphalibus ornamentis honoratus. Porro animadvertendum est, Tiberium ann. U. C. DCCXLII. triumphalibus ornamentis honoratum fuisse (*Dion.* 54, 31.); ann. DCCXLV. ovasse (*Id.* 55, 2. et *Vell.* 2, 96.); ann. tandem DCCXLVII. curru justum triumphum egisse (*Dion.* 55, 8.). *Suet.* autem *l. c.* res diverso tempore actas conjunxit: addit etiam, primum triumphalibus ornamentis honoratum, ut quidam putant; quia *Dion.* 54, 24. affirmat, idem obtigisse antea Agrippae. *Aug.* in *Monum. Ancyrano:* Bis ovans triumphavi. Hoc idem sic enarrat *Suet. Aug.* 22. Bis ovans ingressus est Urbem post Philippense, et rursus post Siculum bellum. P Item laetari, exsultare, prae gaudio exclamare, aut cantare. *Liv.* 1, 25. f. Romani ovantes ac gratulantes Horatium accipiunt. *Id.* 8, 7. med. Spoliis lectis ad suos revectus, cum ovante gaudio turba in castra tendit. *Pl. Bacch.* 4, 9, 146. Ut ovans praeda onustus incederem. *Val. Fl.* 4, 342. Laetus ovat nunc laude virum, nunc vatis honore Carmine; et 5, 67.

At velut ille, gregis cessit cui regia taurus Fertur ovans; et 2, 545. regem inde petens superabat ovante Litora tuta gradu. *Virg. A.* 10, 500. Quo nunc Turnus ovat spolio, gaudetque potitus. *Id. G.* 1, 423. Et laetae pecudes, et ovantes gutture corvi. P De rebus inanimis. *Prop.* 3, 7, 53. Prosequar et curru utroque ab litore ovantes. *Stat. Silv.* 1, 2, 248. eat enthea vittis, Atque hederis redimita cohors, ut pollet ovanti Quisque lyra. *Val. Fl.* 4, 416. haec procul lo Spectat ab arce Phari, jam divis addita, jamque Aspide cineta comas, et ovanti persona sistro; et 2, 506. non Africus alto Tantus ovat, h. e. medio mari furit, et veluti triumphat. *Stat. Silv.* 4, 1, 7. plusque ante alias Euandrius arces Collis ovet.

OVUM, i, n. *ὄν*, fetus avium, piscium, et quorundam animalium terrestrium, unde pulli fovendo excluduntur: a Graeca voce allata. Ovi partes sunt vitellus, seu luteum ovi; et albumen, seu album, quod putamine, seu cortice, seu calyce continetur. *Cic. Acad.* 4, 18. Deli fuisse complures, qui cum ovum inspexerant, quae id gallina peperisset, dice-re solebant. *Id. N. D.* 2, 51. extr. Pisces ova cum generant, relinquunt; et 52. Cum gallinae ex ovis pullos excluderint. *Colum.* 8, 3. Excisa per ordinem gallinarum cubilia, in quibus aut ova edantur, aut excludantur pulli; et *ib.* 11. Pavones perticis insistentes enituntur ova. *Ov. Fast.* 1, 443. Quae facitis nidos, quae plumis ova fovetis. *Colum.* 8, 5. med. Diebus, quibus animantur ova, et in speciem volucrum conformantur; et 11. med. Ut Rhodiae aves pavoninis ovis incubent. *Varr. R. R.* 3, 9. Incubare ova. *Colum.* 8, 5. med. Cum quis volet quamplurimos mares excludi, longissima quaeque et acutissima ova subjiciet; et rursus cum feminas, quam rotundissima. *Cic. N. D.* 2, 48. Anatum ova gallinis saepe supponimus. *Plin.* 9, 51, 75. Ova concipere; et 10, 9, 11. parere. *Ov. Met.* 8, 258. de perdice: Propter humum volitat, ponitque in sepibus ova. *Plin.* 9, 57, 83. Ova in sicco maturari, ut testudinum; h. e. ad pullum perduci. *Varr. R. R.* 3, 9. Ova aut inaequaliter matureseunt, aut consenscunt; et *ib.* Ova plenae sint atque utilia, nec ne, animadverti ajunt posse, si demiseris in aquam; quod inane natat, plenum desidit. *Colum.* 8, 5. med. Remedia adversus tonitrua, quibus vitiantur ova. *Plin.* 10, 58, 79. Ova irrita; et *ib.* 52, 74. et *Colum.* 8, 5. Ovi putamen. *Seren. Sam.* 29, 551. Torridus ex vino cortex potabitur ovi. *Plin.* 28, 2, 4. Ovorum ut exorsuerit quisquam, calyces protinus frangi. P De ovi putamine; et significat quantum illo capi potest. *Plin.* 22, 25, 67. Semuncia amyli, cum ovo, et passi tribus ovis suffervet facta. P Ovorum inter se similitudo in proverbio est, ut ait *Cic. Acad.* 4, 18., cum de rebus loquimur adeo similibus, ut inter nosci non queant. *Sen. Apocol. med.* Occidit so-cerum suum tam similem sibi, quam ovo ovum. V. AQUA. P Ova erant coenae initium, sicut *ma-la finis*. *Cic. Fam.* 9, 20. Integram famem ad ovum afferro. *Hor. Sat.* 1, 3, 6. si collibisset, ab ovo Usque ad mala citaret, lo Bacche. P In fabulis Leda Thestii filia, Tyndari uxor, ab Jove sub specie cycni compressa, ova duo peperisse dicitur, ex quorum altero Pollux et Helena ex Jove; ex altero Castor et Clytaemnestra ex Tyndaro nati sunt. Quo pertinet illud *Hor. A. P.* 147. Nec gemino bellum Trojanum orditur ab ovo; et *Sat.* 2, 1, 26. Castor gaudet equis: ovo prognatus eodem Pugnus, h. e. eodem partu. Vel dicas, ex eodem ovo Castorem et Pollucem fuisse progenitos, ut in CASTOR diximus. P In sacris lustralibus etiam ova gallinacea in usu fuerunt: fortasse quia omnium ciborum purissima sunt. *Or. A. Am.* 2, 329. Et veniat quae purget anus lectumque, locumque, Praeferat et tremula sulphur et ovo manu. *Juven.* 6, 518. metuique jubet Septembris, et Austri Adventum, nisi se centum lustraverit ovis. P Ad ovi figuram respicit illud *Calpurnii* amphitheatrum describentis, *Ecl.* 7, 34. Sic tibi plantiem curvae sinus ambit arenae, Et geminis medium se molibus alligat ovum. P In circo ova fuerunt pilae lignae ovali figura, quibus pro notis utebantur ad numeranda quadrigarum curricula. Ea conspicuo loco posita, tot numero, quot cursus erant conficiendi (septem scilicet, ex *Sen. ep.* 30. med., *Prop.* 2, 19, 66., *Varr. ap. Gell.* 3, 10. f. aliquando a Domitiano ad quinque redacti, *Suet. Dom.* 4.), et ad eorum singulos vel subtracta, vel appo-sita, monebant aurigas, quid ad certamen finien-dum restaret. *Liv.* 41, 27. Censores locaverunt carceres in circo, et ova ad notas (al. ad metas) curricula numerandis. *Varr. R. R.* 1, 2. Non modo ovum illud sublatum est, quod ludis circensibus novissimi curricula finem facit quadrigis, sed ne illud quidem ovum vidimus, quod in Cereali pompa solet esse primum. *Cerealem pompam* vocat longum illum ferculorum ordinem, quae in Cereali epulo, quod praebatur ab aedilibus in templo Telluris post peractos circenses, inferebantur: quorum primum ordine erat ovorum, ut dictum est. De ovis circensibus vide plura ap. *Panvin. de Circensib.* l. 1. c. 14. Scribit *Tert. Spect.* 8. fuisse

adscripta honori Castorum, quos ovo genitos credebant, ut dictum est.

OX

OXALIS, idis, f. *ὄξαλις*, lapathi genus, sativo proximum, foliis acutis, colore betae candidae, radice minima. Latini rumicem, aut lapathum cantherinum vocant. *Plin.* 20, 21, 85. [*Rumex acetosa, L.]

OXALME, es, f. *ὄξαλμη*, acida muria, *Plin.* 23, 2, 26. *Id.* 24, 4, 5. acetum salsum vocat. Est autem ab *ἄλμη*, muria, et *ὄξος*, acidus.

*OXARTES, is, m. Persa, pater Roxanes, Alexandri Magni uxoris. *Curt.* 10, 3. P *Ὀξάρτης* est *Straboni.* B. A.

*OXATHRES, is, frater Darii Codomanni, ultimi regis Persarum. *Curt.* 3, 11 et 13. et 7, 5. B. A.

*OXIAE, arum, (*ὄξια*, i. e. acutae,) insulae quaedam parvae ante Leucadium. *Plin.* 4, 12. B. A.

*OXII, orum, populi Persidis, inter Medum et Araxem flumina. *Plin.* 6, 27. Susianis ad orientem versus junguntur Oxii latrones. Sic ed. *Hard.* Antea, v. g. in ed. *Elz.*, legebatur *Cossaci.* *Id.* 6, 16. Oxii, Tagae, Heniochi, etc. ex lectione ed. *Elz.* et aliarum vetustiorum. *Hard. leg. Oxydracae, Heniochi, etc.* B. A.

OXIME, V. OCIUS.

*OXIMUM, i, n. Italiae opp., dictum et Auximum. *Liv.* 41, 21. et 42, 20. ubi ed. *Gronov.* habet *Oximi.* In ed. *Drak.* impressum *Auximi.* B. A.

*OXOS vel OXUS, i, m. *Ὀξος*, Asiae fluvius, qui ortus in lacu Oxo, per deserta Scythiae, in latus orientale Caspii maris delabitur. *Plin.* 6, 16 et 17. *Mela* 4, 5. *Curt.* 7, 4 et 10. B. A.

*OXUBII, orum, populi Galliae Narbonensis, in finibus Italiae. *Plin.* 3, 4. P *Oxybii* audiunt *Flor.* 2, 3. qui in Liguria eos ponit, ultra Alpes, quod et facit *Plin.* 3, 5. B. A.

*OXUS. V. OXUS. B. A.

[OXYBAPHUS, i, m. *ὄξυβαφον*, idem ac acetabulum, mensura liquidorum, appendens drachmis quindecim. *Rhemn. Fann. de ponder.* 75. Bis quinque hunc (*cyathum*) faciunt drachmae, si appendere tentes; Oxybaphus fiet, si quinque addantur ad istas. *Isid. Or.* 16, 26. Cyathi pondus decem drachmis appenditur. Oxybaphus fit, si quinque drachmae addantur ad decem. F.]

*OXYBII. V. OXUBII. B. A.

OXYCEDROS, i, f. *ὄξυκέδρος*, species cedri folio duro, acuto, et spinoso: ab *ὄξος*, acutus. *Plin.* 13, 5, 10.

OXYCOMINA, oleae sale conditae, aut aceto, unde acrem saporem indicunt. *Petr. fragm. Trag.* 66. *Burm.* Etiam in alveo circumlata sunt oxycomina. Al. leg. *oxycominia.* Porro *cominia* inter olearum genera enumeratur a *Pall.* 3, 18. Alii leg. *sycamina*, etc.

*OXYDRACAE, arum, populi Indiae. *Curt.* 9, 4. P Item Sogdianae populi. *Plin.* 6, 16. ed. *Hard.* V. OXII. B. A.

OXYGALA, ae, f. *ὄξυγάλα*, lactis in acorem redacti pars coactor, quam a sero separatam origano, caepa, mentha, coriandro, thymo, cunila, et sectivo porro, et sale condiebant: ab *ὄξος*, acidus, et *γάλα*, lac. *Colum.* 12, 8. Oxygalam sic facito, etc. P Graece neutrius est generis, et *oxygala, alactis.* Unde *Plin.* 28, 9, 35. Quod est maxime coactum, in summo fluitat: id exemptum, addito sale, oxygala appellant.

OXYGARUM, i, n. *ὄξυγαρον*, garum ex aceto, idest liquaminis genus ex minutioribus pisciulis confici solitum, cui acoris conciliandi gratia nonnihil aceti solet admisceri, quod in principio mensae adponebatur: ab *ὄξος*, acidus, et *γαρον*, garum, liquamen piscium sale conditorum. *Mart.* 3, 50. affertur protinus ingens Inter lactucas, oxygarumque liber. *Sidon. ep.* 9, 13. Dum rex convivii circa ordinandum moras necit oxygarum.

OXYLAPATHUM, i, n. *ὄξυλάπαθον*, lapathi species acutis foliis. Quidam tamen putant, dictum a saporis aciditate. Officinae lapathum acutum nominant. *Plin.* 20, 21, 85. [*Rumex acutus, L.]

OXYMELI, itis, n. *ὄξυμελι*, acetum mulsum: ab *ὄξος*, acidus, et *μέλι*, mel. *Plin.* 23, 2, 29. Oxymeli antiqui hoc modo temperabant: mellis minas decem, aceti veteris heminas quinque, salis marini pondo libram et quadrantem, aquae marinae sextarios quinque pariter coquebant, decies defervescentem cortina: atque ita diffundebant, inveterabantque. Eadem ferme habet 14, 17, 21., nisi quod pro aqua marina pluviam substituit. *Id.* 23, 2, 29. Lactucas servari etiam in alienos menses oxymelite, reperitur est. P Legitur et *oxymelli.* *Cato R. R.* 157. Brassica ex aceto oxymelli, et sale sparsa. Al. leg. *oxymelle*, alii *oxymela.* *Colum.* 12, 56. Siseris radicem eximes de fidelia, et oxymelli cum exiguo oleo superfunde. *Veg. Vet.* 2, 48. Calcem vivam vino subigito ad crassitudinem oxymellis. [*Gargil. de re hortensi* (ed. A. A. Scotti) 4, 11. Persici pomum, nisi conditum muria, et oxymelle, aservari diu non potest. Adde *Pall.* 12, 7. med. F.] OXYMORA Verba, *ὄξυμωρα*, h. e. acutistulta, sunt

quibus subest sententia ejusmodi, quae vera quidem sit, et acute dicta, primo tamen aspectu stulta videatur, nimisque affectata: ab ὄξυς, acutus, et μωγός, stultus. Itaque Asconius in illud Cic. Div. Ferr. 1. Sese jam ne Deos quidem suis urbibus, ad quos confugerent, habere, quod eorum simulacra Verres sustulisset: Mire, inquit, imitatus est verba Siculorum dolore oxymora et inania: quasi Deos non habeant, qui simulacra perdiderunt; et ad illud ib. 6. Etiam si taceant, satis dicunt: Tale, inquit, est illud (Cat. 1, 8.) cum tacent, clamant: et (Marcell. 4.) victoriam ipsam vicisse videris: et (Quint. 5, 10.) philosophandum est, etiamsi non est philosophandum. Haec in loco nec oxymora, nec cacozela judicanda sunt: aut enim inferioribus dictis, aut supra positis leniuntur. Haec Ascon. Plura V. ap. Voss. instit. orator. 5, 12, 7.

OXYMYRSINE, es, f. ὄξυμυρσίνη, acuta myrtus, frutex, qui habet folia myrto similia, sed acutiora et rigidiora, et producit baccas rufas ad cerasorum similitudinem. Plin. 15, 7, 5. et 29, 5, 37. Alio nomine ruscus dicitur.

OXYDONTES, um, m. plur. ὄξυδόντες, acutis dentibus instructi. Vox Graeca ab ὄξυς, acutus, et ὀδός, dens. Lucil. ap. Non. 2, 377. Illo quid fiat Lamia et Pytho oxydotes. Al. scrib. Graecis litteris.

OXYOPUM, i, n. Asiae opp., in Troade vel Mysia. Plin. 5, 30. B. A.

OXYPAEDEROTINUS, a, um, adj. colorem referens gemmae, quae paederota appellatur. Vopisc. Aurel. 46. Vestes oxypaederotinae. V. omnino Salmas. ad h. l.

OXYPORUS, a, um, adj. ὄξυπόρος, Graece est cito transiens: ab ὄξυς, celer, et πόρος, transeo: item penetrans, pervadens: ab ὄξυς, acutus. Dicitur itaque de cibus, qui acri sapore sunt, et statim, alteque gustum afficiunt, ut sunt qui aceto condiuntur: item qui cito conficiuntur in stomacho: item de medicamentis, quae cito operantur. Ap. Colum. lemma 12, 56. sic habet: Moretum oxyporum, ut alii, oxyporum quemadmodum componas. Ibi Colum. longam ejus compositionem tradit. (Adde Apic. 1, 32.) In fine subdit: At si pretiosius oxyporum facere voles, haec eadem, etc. Plin. 20, 7, 26. Oxypori obolis asperitatem addito dulci ad intinctum aceti temperantes; et ib. 23, 96. Hippomarathrum condimentis prope omnibus inseritur: oxyporis etiam aptissime. Id. 24, 8, 36. Juniperus miscetur et antidotis oxyporis. Stat. Silv. 4, 9, 36. Non sal, oxyporumve, caseusve, Aut panes viridantis aphronitri.

OXYRRHODON, i, n. acetum roseaceum. Octav. Hor. 1, 7. B. A.

OXYRRHŌE vel OxYROE, es, f. ὄξυρρόη, una e canibus Actaeonis venaticis. Hyg. fab. 181. B. A.

OXYRRHYNCHITES, ae, m. ita est appellatus Aegypti nomus, cujus urbs Oxyporrhynchus fuit ad ripam occidentalem Nili supra Memphim, nunc Pensis: cujus meminit Ammian. 22, 16. ὄξυρρύνχης, ab ὄξυς, acutus, et ῥύνχης, rostrum, fuit, ut quidam putant, piscis Nilo proprius, qui pro numine ab hujus nomi incolis colebatur. Plin. 5, 9, 9. F.]

OXYR, yos, ὄξυς, f. herba terna folia habens: datur ad stomachum dissolutum. Plin. 27, 12, 89. [*Oxalis acetosella, L.] P Item genus junci acuti et sterilis. Id. 21, 18, 69.

OXYSACCHARUM, i, n. ὄξυσακχαρον, potionis genus ex saccharo et aceto. Saccharum autem mel dicitur in arundinibus collectum gummi modo, ut videbis suo loco. Constant. Afer 7, 1. Oxysaccharum dare cum succo mali granati. B. A.

OXYSCOENOS, i, m. ὄξυσκοενος, genus junci marini acutioris. Plin. 21, 18, 69.

[OXYTONON, i, n. ὄξυτόνον, papaver agreste. Appul. Herb. 53. F.]

OXYTRIPHYLLON, i, n. ὄξυτριφυλλον, genus trifolii acuto folio. Plin. 21, 9, 30. [*Trifolium italicum, L.]

OXYZOMUS, a, um, ὄξυζωμος, acido seu acri jure conditus: ab ὄξυς, acidus, acer, et ζωμός, jus esculentum. Appul. 6, 9. Pullus oxyzomus. Theod. Prisc. de Diaeta 6. Oxyzoma nutriunt competenter.

OZ

OZAENA, ae, f. ὄζαινα, piscis ex polyporum genere, caput habens gravissimi odoris: ab ὄζω, oleo. Plin. 9, 30, 48. Polyporum generis et ozaena, dicta a gravi capitis odore. P Est item ozaena, narium morbus, concursu acrimum humorum ulcera, et plures crustas intra nares gignente, quae gravissimum spirant odorem. Nomen trahit ab ozaena pisce. Plin. 25, 13, 102. Narium ozaenas emendat aristolochia cum cypero.

OZAENITIS, itidis, f. ὄζαινίτις, pseudonardus, herba ex genere nardi ad Gangem Indiae fluvium nascentis, odore virus referens: ab ὄζω, oleo. Plin. 12, 26. Alterum genus damnatur in totum, ozaenitidis nomine.

[OZAENOSUS, a, um, adj. ὄζαινικός, qui ozaena laborat. Pelag. Vet. 16. med. Loca, quae ozaenosa sunt. F.]

Tom. III.

*OZOGARDANA, opp. Mesopotaniae. Ammian. 25, 4. (al. 2.) B. A.

*OZOLAE, arum, ὄζόλαι, populi Locridis. Plin. 4, 3. Proximi Aetolis Ozolae. B. A.

*OZOMENE, es, f. uxor Thaumantis, Alopies, Acholoes et Ocybetes Harpyiarum mater, secundum Hyg. fab. 14. med. P Alii Harpyiarum matrem Electram fuisse dicunt: unde in Hygini loco pro Ozomenes mavult Perizonius legere Oceanines; quam bene, non comparet. B. A.

*OZUAEI, orum, gens Dalmatiae vetusta, de qua Plin. 3, 22. B. A.

P

P Littera muta duriores habens sonum, quam b, aspirationem post se recipit in Graecis dictionibus, ut philosophia, pharmacum, et valet fere quod φ. In quibusdam promiscue ponitur, ut opsonium, et obsonium. [*Cf. Schneid. Gr. Lat. 1. p. 319. sqq.] In notis valet Publius praenomen: item pondo, et posuit: P. F. Publii filius: item pius felix: P. C. Patres conscripti: et ponendum curavit: P. M. Pontifex Maximus: P. P. pater patriae: P. R. populus Romanus, etc. [*V. Indicem notarum ad Orellii corpus inscriptionum.]

PA

PA pro parte, et po pro populo positum est in Saliari carmine. Festus. Similia fuere do pro domo, coel pro coelum, gau pro gaudium, quae sunt Ennii.

[PABO, onis, m. Gloss. Isid. Pabo, vehiculum unius rotae. F.]

PABULARIS, e, adj. πομαδικός, ad pabulum pertinens, pabulo idoneus. Colum. 2, 14. et Pall. 1, 6. med. Pabularis vicia. Plin. 18, 16, 41. Farrago, vicia, hordeum, omnia haec pabularia.

PABULARIUS, a, um, adj. pabularis. Pabulariorum collegium memoratur in duobus lapidibus. ap. Don. cl. 9. n. 3. et 20., et videntur esse similes, aut idem cum pecuariis, h. e. qui pascua publica pabuli causa conducebant. Mur. ad Inscr. 527, 3. et 4. sunt, qui pabula militibus in castris hieme degentibus parabant: Sponio in Miscell. Antiq. p. 68. milites, qui ad pabula colligenda pro exercitu mittebantur, et pabulatores usitato vocabulo dicuntur. Mur. suspicatur ubique legendum Tabularii, [quod minime probandum. F.]

PABULATIO, onis, f. πορομή, actus pabulandi. Varr. R. R. 3, 16. de apib.: Si e bono loco transtuleris eo, ubi idonea pabulatio non est, fugitivae fiunt. Colum. 7, 9. f. Quamvis sus in pabulationem spurce versetur, mundissimum tamen cubile desiderat. P De collectione pabuli, quae fit a militibus. Caes. B. G. 7, 16. Omnes nostras pabulationes, frumentationesque observabat; et ib. 1, 15. Hostem rapinis, pabulationibus, populationibusque prohibere; et B. C. 1, 78. Premebantur Afranii pabulatione, aquabantur aegre; et B. G. 7, 44. Pabulatione intercludi; et 20. Servi, quos in pabulatione exceperat. Hirt. B. G. 8, 7. extr. Pabulatio propter anni tempus cum exigua, tum disjecta erat.

PABULATOR, oris, m. πορομύων, pabuli collector, praesertim militaris. Gloss. Isid. Pabulator, pastor, qui bubus pabula praebet. Caes. B. C. 1, 55. Inopinantes pabulatores, et sine ullo dissipatos timore aggredi. Liv. 29, 2. Cum in pabulatores impetus repente ab equitibus factus esset. PABULATORIUS, a, um, adj. ad pabulum, et pabulatorem pertinens. Colum. 6, 3. et 11, 2. f. Frondis aridae corbis pabulatoria modiorum viginti sufficit.

PABULOR, aris, atus sum, dep. 1. νέμωμαι, πομαίνω, pabulum absumo, pascor. Colum. 7, 6. f. Capella compesci debet, ne procurrat, sed placide et lente pabuletur. Id. 8, 15. med. Sic enim pabulator id genus avium. P Translate. Colum. 5, 9. med. Fimo pabulandae sunt oleae, h. e. stercorandae: nam fimum est veluti pabulum arborum. Sic Id. 2, 14. Omni solo una praesens medicina est, ut stercore adjuves, et absumptas vires hoc velut pabulo refoveas. P Pabulum colligere in usum castrorum. Caes. B. C. 1, 59. Non longo ab castris progressi spatio, angustius pabulabantur. Id. B. G. 5, 17. Cum Caesar pabulandi causa tres legiones misisset. Tac. A. 12, 38. extr. Nec multo post pabulantes nostros profligant. P Translate. Pl. Rud. 2, 1, 6. Ex urbe ad mare huc proximis pabulatum, h. e. ad piscandum, unde pabulum victumque paremus. P Pabulantia, jumenta, quae pabulo utuntur. Front. de different. vocum, p. 2203.